
Affidamento ad ADECCO S.p.A. contratto per la somministrazione di n. 1 unità
lavorativa a tempo determinato da impiegare temporaneamente nel servizio di
trasporto  scolastico.  Impegno di spesa.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI

Progressivo Generale N. 26 del 29-04-2021

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000);
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n° 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale
è stato approvato il nuovo Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07/06/2019 con la quale veniva attribuita al
Sindaco Luigi Taddei, la responsabilità del 1° Settore “Servizi Demografici  e Affari generali”;
Rilevato che questo Comune gestisce in proprio il servizio di Trasporto Scolastico con l’utilizzo di
n. 2 dipendenti dotati della specifica qualifica richiesta;
Preso atto che uno dei dipendenti è assente dal servizio dal 22/04/2021 e che non si conosce la
data del rientro in servizio dello stesso;
Preso atto che, stante il numero di utenti del servizio in oggetto, la capienza dei singoli scuolabus
in dotazione del servizio e la diversa destinazione all’utenza degli stessi, è oggettivamente
impossibile svolgere il servizio con l’utilizzo di un solo veicolo e di un solo dipendente;
Ravvisata, pertanto, la necessità di prevedere l’impiego temporaneo di una ulteriore unità
lavorativa in modo da assicurare la continuità del servizio in oggetto;
Considerato che, per la specificità del requisito del possesso della patente di guida del tipo D-
CQC, non è possibile reperire tale unità lavorativa nell’ambito del personale in dotazione organica
dell’Ente e che, conseguentemente, è necessario ricorrere al conferimento di un incarico di lavoro
temporaneo ai sensi della normativa vigente;
Dato atto che lo scrivente Ufficio ha provveduto individuato l’agenzia di lavoro interinale Adecco
Italia SPA, sita in Rieti, richiedendo apposito preventivo di spesa per la fornitura della figura
professionale occorrente (autista in possesso di patente categoria D-CQC);
Ritenuto di affidare il servizio di sostituzione in oggetto all’agenzia di lavoro interinale Adecco
Italia SPA che ha offerto il costo orario di € 20,20, di cui € 18,11 per costo orario della prestazione
lavorativa ed € 2,09 oltre IVA per il corrispettivo dell’agenzia;
Considerato:
che in ragione della tipologia e del modesto importo del servizio di cui trattasi è possibile
procedere all’acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del
D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture);
che i servizi di collocamento e reperimento del personale rientrano tra quelli che possono
essere acquisiti in economia ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 1, punto I, lett. x)
del suddetto Regolamento;
che ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del citato Regolamento comunale “Le acquisizioni di
beni e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 al netto dell’IVA possono essere effettuate
mediante affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento ad un singolo
operatore economico”;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla Adecco Italia SPA, filiale di Rieti, la somministrazione di n. 1
lavoratore temporaneo da impiegare nell’ambito del servizio di trasporto scolastico in sostituzione
di n. 1 unità di personale di ruolo dell’Ente assente dal 27/04/2021 al 30/04/2021,  per una spesa
presunta di € 310,00;
Visti gli artt. 183 e 184 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000);
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.
1 co 629, lett.b) della legge 23 dicembre 2014, n.190 che stabilisce che, le pubbliche
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo



dell’IVA, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata
addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero
dell’Economia e Finanze;
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 23/01/2015, nel quale viene
precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a
partire dal 1° gennaio 2015;
Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. n. INAIL_26126473
(scadenza validità 13/06/2021), dal quale risulta che la ditta Adecco Italia SPA è regolare;
Preso atto che il Codice identificativo di gara fornito dal Sistema Informativo di Monitoraggio
delle Gare (SIMOG) dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (ACVP) per la suddetta
copertura assicurativa è il seguente: CIG ZB4317DB54;

DETERMINA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di prendere atto del  DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. n.2)
INAIL_26126473 (scadenza validità 13/06/2021), dal quale risulta che la ditta Adecco Italia SPA
è regolare;
di affidare alla società Adecco Italia SPA, filiale di Rieti, il contratto per la somministrazione di n.3)
1 lavoratore temporaneo con la qualifica di autista - categoria B3, da impiegare nell’ambito del
servizio di trasporto scolastico dal 27/04/2021 al 30/04/2021, per una spesa presunta di € 310,00;
di dare atto che il servizio   in oggetto è identificato dal seguente codice CIG: ZB4317DB54;4)
di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti degli5)
articoli 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs.n. 267/2000
con il rilascio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del parere di regolarità
contabile e del visto di regolarità
di dare atto che tale spesa risulta non frazionabile e urgente;6)
di impegnare a tal fine la somma di € 310,00 così come di seguito indicato:7)

Creditore CF/P.IVA Importo (€) Esercizio Esigibilità

Adecco Italia
SPA

13366030156 310,00
2021 2022 2023
X

Miss./Progr. Cap./Art. Importo (€) Esigibilità

01.01-1.03.02.99.999 14/6 310,00 2021
del redigendo bilancio di previsione 2021/2023;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di1)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del predetto visto2)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
finanziario;
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone3)
l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                                                                                          F.to  Luigi Taddei



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €       310,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “Affidamento ad
ADECCO S.p.A. contratto per la somministrazione di n. 1 unità lavorativa a tempo
determinato da impiegare temporaneamente nel servizio di trasporto  scolastico.  Impegno
di spesa.”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 26-04-2021

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   118 del 28-04-2021 a Competenza   CIG ZB4317DB54

5° livello 01.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo         14 / Articolo     6
Prestazioni di servizi

Causale Affidamento ad ADECCO S.p.A. contratto per la somministrazione di n. 1 unita lavorativa a tempo determinato
da impiegare temporaneamente nel servizio di trasporto  scolastico.  Impegno di spesa.

Importo 2021 Euro 310,00

Beneficiario      1973  ADECCO ITALIA SPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
29-04-2021 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 29-04-2021 al 14-05-2021 n. cron. 168 .

Lì, 29-04-2021 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI


